МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ТЮХТЕТСКИЙ РАЙОН
УТВЕРЖДЕН
Управлением образования

Администрации

Тюхтетского райлна

15 августа 2006 г
Приказ № 112
УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ
«ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»
СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие положения.                                                                                 стр.1

2. Задачи и виды деятельности.                                                                стр.2

3. Участники образовательного процесса.                                               стр.4

4. Порядок управления центром.                                                              стр.5

5. Имущество и средства центра.                                                              стр.6

6. Учет и контроль за деятельностью центра.                                          стр.8

7. Регламентация деятельности.                                                                стр. 8

8. Ликвидация и реорганизация центра.                                                   стр.9

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Центр внешкольной работы, именуемый в дальнейшем «центр», является муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования детей, предназначенного для развития мотивации личности к познанию и творчеству, реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах личности, общества, государства.

1.2. Учредителем центра является отдел образования администрации Тюхтетского района.

1.3. Отношения между учредителем и центром определяются договором, заключенным между ними в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Отдел образования администрации Тюхтетского района передает центру имущество, находящееся на праве оперативного управления по согласованию с комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации района.
1.5. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с законом РФ «Об образовании», законодательством, действующим в РФ, типовым положением об образовательном учреждении дополнительного образования детей и настоящим уставом.

1.6. Центр является юридическим лицом, имеет печать, штампы, бланки. Несет обязанности и ответственность в пределах и на условиях, предусмотренных действующим законодательством и договором между учредителем и центром.
1.7. Право на ведение образовательной деятельности и льготы. предоставляемые законодательством РФ, возникают у центра с момента выдачи ему лицензии.

1.8. По инициативе детей в центре могут создаваться детские и юношеские объединения, организации, действующие в соответствии со своими уставами и положениями.

1.9. В центре не допускаются создание и деятельность организационных структур, политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций.

1.10. Образовательный процесс в центре ведется на русском языке.

1.11. Центр может иметь филиалы, отделения, структурные подразделения, не являющиеся юридическим лицом, созданные при наличии не менее 50 учащихся и помещения для размещения филиала.

1.12. Юридический адрес центра:
6620 10, Российская Федерация. Красноярский край, Тюхтетский район, с. Тюхтет, ул. Кирова, 75.

1 .13. Учредитель центра незамедлительно сообщает в заявительном порядке в соответствующие органы обо всех изменениях в уставе.

2. ЗАЛАЧИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Основными задачами центра являются:

- обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей от 6-ти до 18-летнего возраста;

- адаптация их к жизни в обществе;

- формирование общей культуры;
- организация содержательного досуга.

2.2. Центр самостоятельно разрабатывает программу своей деятельности с ‘четом запросов детей, потребности семьи, образовательных учреждений, детских и юношеских объединений и организаций, особенностей социально-экономического развития района и культурных традиций по следующим направлениям:
- художественно-эстетическому и прикладному искусству:

- эколого-биологическому:

- культурологическому;

- физкультурно-спортивному:

- информационным технологиям:

- спортивно-техническому;

- туристско-краеведческому
2.3. Центр по договоренности и совместно с юридическими лицами может проводить профессиональную подготовку детей, в том числе за плату. при наличии лицензии на данный вид деятельности. Обучающимся, сдавшим квалификационные экзамены, выдается свидетельство (удостоверение) о присвоении квалификации (разряда, класса, категории) по профессии.

2.4. Центр может выполнять заказы юридических и физических лиц на изготовление изделий, при этом тематика и содержание работы должны способствовать творческому развитию обучающихся в осваиваемой  профессии.

2.5. Центр организует работу с обучающимися в течение календарного года.

В каникулярное время при центре могут создаваться, в установленном порядке различные объединения с постоянным или переменным составом детей на своей базе, а также по месту жительства детей.

2.6. Центр организует и проводит массовые мероприятия, создает необходимые условия для совместного труда и отдыха детей, родителей (законных представителей).

2.7. В центре ведется методическая работа, направленная на совершенствование образовательного процесса, программ, форм и методов деятельности объединений, мастерства педагогов.
Центр оказывает помощь педагогическим коллективам школ района в реализации дополнительных образовательных программ, организации досуговой и внеурочной деятельности детей, а также детским и юношеским общественным объединениям по договору с ними.
2.8. Деятельность детей в центре осуществляется в одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам (клуб, студия, ансамбль, группа, секция, театр и другие)

2.9. Содержание деятельности объединения определяется педагогом с учетом примерных программ, рекомендованных государственными органами управления образования.
Педагоги могут работать по модифицированным программам, имеют право разрабатывать авторские программы.

2.10. Занятия в объединениях могут проводиться по программам одной тематической направленности или комплексным, интегрированным программам.

Численный состав объединения должен быть не менее 7-ми человек.

Каждое объединение занимается не менее 2-х раз в неделю. Продолжительность занятий не более 45 минут.

Занятия могут проводиться по группам, индивидуально или всем составом объединения.
Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях (но не более 2-х) и может менять их в течение учебного года. При приеме в объединения необходимо медицинское заключение о состоянии здоровья обучающегося.

С детьми-инвалидами проводится индивидуальная работа по месту жительства.

2.11. Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха детей, администрацией центра по представлению педагогических работников с учетом пожеланий родителей (законных представителей), возрастных особенностей детей и установленных санитарно-гигиенических норм.

2.12. В работе объединений могут участвовать совместно с детьми их родители (законные представители) без включения в основной состав, если объединение не платное, при наличии условий и согласия руководителя объединения.

2.13. Центр на договорной основе может создавать объединения в других образовательных учреждениях района.

2.14. Режим работы центра устанавливается с 9 до 20 часов

3. УЧАСТНИКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
3.1. Участниками образовательного процесса в центре являются дети до 18 лет, педагогические работники (законные представители).

3.2. Прием детей в центр проводится по желанию ребенка с учетом письменного согласия одного из родителей, либо законного его представителя.
3.3. при приеме детей руководители объединений обязаны ознакомить учащихся и родителей с правилами внутреннего распорядка, правилами по технике безопасности, расписанием занятий, Уставом центра.

3.4. Обучающиеся в центре дети имеют право:

-обучения по индивидуальным планам;

-получение дополнительных образовательных услуг:

-уважения их человеческого достоинства;

-свободу совести, информации;

-свободное выражение собственных взглядов и интересов;

-на перевод в другое объединение центра.

3.5. Обучающиеся обязаны:

-выполнять устав центра;

-добросовестно относиться к обучению:

-бережно относиться к имуществу центра;

-уважать честь и достоинство других обучающихся и работников центра:

-выполнять требования работников центра в части выполнения Правил внутреннего трудового распорядка.

3.6. Педагогические работники центра имеют право на:

-участие в управлении центром;
-защиту своей профессиональной чести и достоинства;

-свободу выбора и использование методик обучения и воспитания, учебных пособий и материалов, методов оценки знаний и умений обучающихся;

-социальные гарантии и льготы, установленные законодательством Российской Федерации и дополнительные льготы, представляемые педагогическим работникам в крае и районе.

3.7. Работники центра должны выполнять обязанности, разработанные на основе квалификационных характеристик соответствующих должностей, Правил внутреннего трудового распорядка.
3.8. К педагогической деятельности в центре допускаются лица, как правило, имеющие высшее или среднее профессиональное образование, отвечающее требованиям квалификационных характеристик, определенных для соответствующих должностей педагогических работников.

3.9. Структура и штатное расписание центра утверждается его директором по согласованию с отделом образования администрации района.

3.10. отношения работников центра регулируются трудовым договором, условия которого не могут противоречить трудовому законодательству Российской Федерации.

Ставки заработной платы работникам центра устанавливаются на основе Единой тарифной сетки в соответствии с тарифно-квалификационными требованиями и с учетом рекомендаций аттестационной комиссии, центр определяет размеры добавок, доплат и других выплат стимулирующего характера в пределах имеющихся средств.
4. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРОМ.
4.1. Управление центром осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом центра и строится на принципах единоначалия и самоуправления.

4.2. Непосредственное руководство центром осуществляет прошедший соответствующую аттестацию директор.

Директор центра назначается на должность приказом заведующего отделом образования администрации района на контрактной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Директор центра:

-планирует, организует и контролирует образовательный процесс центра и его филиалов, несет персональную ответственность за качество и эффективность работы;

-действует без доверенности, представляя интересы центра;

-утверждает структуру, штатное расписание центра в пределах установленного фонда оплаты труда, осуществляет прием на работу и расстановки кадров, распределение должностных обязанностей, несет ответственность за уровень квалификации работников;

-несет ответственность за жизнь. Здоровье детей, работников во время образовательного процесса, соблюдение норм охраны труда и техники безопасности;

-утверждает штатное расписание, ставки заработной платы и должностные оклады, надбавки и доплаты к ним;

-распоряжается имуществом центра и обеспечивает рациональное использование финансовых средств;

-принимает решения об использовании доходов центра в целях реализации его задач;
-утверждает расписание учебных занятий в Центре;

-несет ответственность за свою деятельность перед учредителем.

4.4. При центре создается педагогический совет в целях развития и совершенствования учебно-воспитательного процесса, повышения профессионального мастерства и творческого роста педагогов.

Заседания педагогического совета проводятся ежемесячно, решения совета принимаются простым большинством голосов.

4.5. Высшим органом центра является собрание его коллектива, которое собирается не реже одного раза в год.
Собрание коллектива утверждает Устав центра, вносит в него изменения и дополнения.

Другая компетенция вопросов, рассматриваемых коллективом, утверждается на его собраниях.

5.ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА ЦЕНТРА
5.1. Отдел образования администрации района передает по договору в оперативное управление центру имущество, необходимое для осуществления его уставной деятельности.

Центр владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с назначением имущества с уставными целями деятельности.

Изъятие и (или) отчуждение имущества, закрепленного за учреждением, допускается только в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.3. деятельность центра финансируется отделом образования администрации района.

Привлечение дополнительных средств не влечет за собой снижения финансирования из бюджета района.

5.4. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов центра являются:

- средства учредителя;

-другие бюджетные и внебюджетные средства;

- имущество, переданное центру собственником;

-средства родителей (лиц, их заменяющих);

-добровольные пожертвования других физических и юридических лиц;

-доход, полученный от реализации продукции и услуг, а также от других видов разрешенной самостоятельной деятельности;

-кредиты банков;

-другие источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.5. Центр самостоятельно распоряжается имеющимися финансовыми средствами.

5.6. Центр отвечает по своим обязательствам в пределах находящихся его распоряжении денежных средств.
При недостаточности денежных средств по обязательствам центра отвечает учредитель в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5.7. Центр оказывает дополнительные платные услуги (работы), выходящие за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ

Платные услуги (работы) не могут осуществляться, если показатели основной деятельности (выполнение программ, планов и занятий с учащимися, охват и качество работы с ними, дисциплина) снижаются

Центр может осуществлять следующие платные услуги:

-аренда помещений;

-организация дополнительных объединений, секций (в том числе совместно с родителями) по оригинальным направлениям науки, искусства;

-видеосъемки;

-концертная деятельность;

- реализация изделий, полученных в результате трудовой деятельности учащихся и педагогических работников, а также при выполнении заказов юридических и физических лиц.

Выполнение платных услуг (работ) производится по договорным ценам.

5.8. Выполнение платных услуг (работ) центром не относится к предпринимательской деятельности.

Доходы, полученные от выполнения платных услуг (работ)

реинвестируются учредителем в центр на развитие и совершенствование образовательного процесса (в том числе заработную плату).

Доходы, полученные в результате трудовой деятельности учащихся, направляются в размере 30% на их оплату труда.

5.9. Центр осуществляет самостоятельную хозяйственную деятельность, предусмотренную уставом, и распоряжается доходами этой деятельности.

5.10. Центру принадлежит право собственности на денежные средства, имущество и иные объекты собственности, преданные ему физическими и юридическими лицами в форме дара, пожертвования или по завещанию, на продукты интеллектуального и творческого труда, являющиеся результат его деятельности, а также на доходы от собственной деятельности центра и приобретенные на эти доходы объекты собственности. Центр самостоятельно владеет, пользуется и распоряжается этой собственностью и учитывает ее на отдельном балансе. -

5.12. За выполнение учебных планов и программ занятий работниками центра, по согласованию с учредителем, могут устанавливаться надбавки к заработной плате в размере до 50% за счет доходов, получаемых центром за оказание платных услуг (работ).

Размеры надбавок для каждого работника устанавливаются с учетом личного вклада в работу центра.

Уменьшение надбавок работнику или их полная отмена производится при ухудшении качества выполняемой им работы, снижение наполняемости объединения.

За счет фонда заработной платы и в его пределах работникам центра могут производиться доплаты за совмещение расширения зон обслуживания или увеличение выполняемых работ, а также за выполнение наряду с основной работой обязанностей временно отсутствующего работника без ограничения этих доплат и перечней совмещаемых профессий (должностей).

5.13. За добросовестное отношение к работе работники центра подлежат премированию. Условия и порядок премирования работников центра утверждается собранием коллектива.

5.14. На установление различного рода доплат и премирования работников центра не могут быть направлены средства, предназначенные на оплату труда учащихся.

6. УЧЕТ И КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ЦЕНТРА
6.1. Контроль за деятельностью центра осуществляет отдел образования администрации района.

6.2. Ревизию и проверку финансово-хозяйственной деятельности центра производят государственные и финансовые органы в установленном порядке.

6.3. Оперативный бухгалтерский учет результатов деятельности центра, воинский учет лиц, состоящих в трудовых отношениях с центром, ведет учредитель.

6.4. Контроль за эффективностью использования и сохранности муниципального имущества, соблюдением договора о закреплении отделом образования имущества за центром на праве оперативного управления осуществляет комитет по управлению муниципальным имуществом администрации района.

7. РЕГЛАМЕНТАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
7.1. деятельность центра регламентируется следующими видами документов и локальных актов:

-приказы и распоряжения директора центра;

-правила внутреннего распорядка центра;

-правила приема в центр учащихся;
-положение о педагогическом совете;
-договор центра с учредителем;

-правила поведения учащихся;

-положение об установлении надбавок и доплат к должностным окладам работников;

-трудовой договор с работниками;

-трудовой коллективный договор;

-положение о методическом объединении педагогов;

-положение об аттестационной комиссии;

-инструкции по безопасности и правила работы на травмоопасных участках, рабочих местах, в учебных кабинетах;

-положение о платных дополнительных образовательных услугах;

-положение о поощрениях, взысканиях учащихся.

7.2. Локальные акты центра не могут противоречить настоящему Уставу.
8. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТРА.
8. 1. Ликвидация и реорганизация центра осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании».

8.2. Ликвидация и реорганизация центра осуществляется по окончании учебного года.

8.3. При реорганизации центра устав, лицензия, свидетельство о государственной аккредитации утрачивает силу.

8.4. при ликвидации денежные средства центра и иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, за вычетом платежей по покрытию обязательств, используются в соответствии с решением общего собрания трудового коллектива центра.
8.5. К моменту регистрации ликвидации центр обязан сдать в государственный архив все документы, относящиеся к его деятельности.